中共绍兴文理学院土木工程学院委员会

土木工程学院关于开展教风学风建设活动的通知

各支部：

为深入贯彻落实全国、全省高校思政工作会议精神，加强学院内部治理，

深化学院内涵建设，提高人才培养质量，经学院研究，决定开展教风学风建设

系列活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

教风学风是学校办学思想、教育质量和管理水平的重要标志，也是学生思

想品质、学习精神和综合素质的重要体现，是大学精神和学校校风的重要组成

部分。教风学风如何，直接影响到教学改革的深化和教学质量的提高，直接影

响人才培养目标的实现。加强教风学风建设，是学校更名绍大的背景下，全面

加强思想政治建设的内在要求；是履行学校职能，实现大学使命，塑造大学精

神的迫切需要；是坚持立德树人，全面推进素质教育，培养高素质人才的关键

环节。

二、活动目的

针对学院教风学风建设现状及存在的主要问题，通过全院师生的共同努力，

通过扎实有效的建设活动，促进学院进一步落实完善教学管理、学生管理的各

项制度和规定；促进教师提高师德修养、改进教学方法、提高教学质量，以教

风带学风；促进学生端正学习态度、增强纪律观念、改进学习方法，提高学习

成绩和综合素养。

三、活动举措

1.加强制度建设，深化内部治理。梳理制定行政科室职员岗位职责，出台

《土木工程学院辅导员工作考核办法》、《土木工程学院班主任工作考核办

法》，加强教职工工作作风和考勤纪律检查，落实专任教师教学规范制度的系

统学习。

2.加强教学督导，重视教师教学发展。强化学院督导的作用发挥，完善工

作职责与目标任务，重点做好教师课堂规范和教学质量的监督指导。成立学院

教师教学发展分中心，构建学院教师发展、培训、研判常态化机制，出台相应

的教学发展举措和方案，切实提高教师教学能力和水平。

3.加强学生学业指导，实行学生团队导师制。组建科研、竞赛、考研、创

新、实践、帮学等学生团队，制定《土木工程学院学生团队导师制实施方案》，

探索团队项目下的学生导师制，充分发挥专任教师在教书育人中的主导作用，

加强对学生的学业指导，服务学生发展需求。

4.加强课堂纪律管理，完善学业引导、帮扶与激励。制定《土木工程学院

学生课堂考勤管理办法》，落实课堂纪律常态化检查、反馈、教育等工作。明

确专任教师、辅导员、班主任、学生干部的学风建设工作职责与作用发挥，逐

步构建学生学业多层次、多角度的教育引导与帮扶。出台《土木工程学院学生

成果奖励办法》，加强对学生科研成果、学科竞赛、论文发表等的激励。

四、工作要求

1.全院教师要充分认识新形势下加强教风学风建设的重要性和紧迫性，真

正从思想感情上确立起以学生为本的工作理念，切实担负起教书育人的主体责

任，形成全员育人的良好氛围。

2.全体学生要明确学习目的，端正学习态度，严守学习纪律，使勤奋学习、

刻苦钻研成为学院新常态，向榜样看齐、向先进靠拢成为学院新风尚。

附件：土木工程学院教风学风建设活动分工一览表

中共绍兴文理学院土木工程学院委员会

2018 年 5 月 31日